АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: ]

«ПЕЧОРА»
  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	« 24  »   декабря   2013 г.
г. Печора,  Республика Коми

	                                 №   2511

	Об утверждении  муниципальной программы «Развитие
агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов
МО МР «Печора»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить муниципальную программу «Развитие агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов МО МР «Печора» (приложение).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном портале муниципального района «Печора».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации В. А. Смагина.

	Глава   администрации                                                                       В. А. Николаев

[bookmark: _GoBack]
    Приложение к    постановлению администрации
                                                                         муниципального района  «Печора»
                                                                             от 24 декабря 2013г.  № 2511

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ДОСТУПНАЯ СРЕДА НА ТЕРРИТОРИИ
 МО МР «ПЕЧОРА»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление экономики, инвестиций и целевых программ,  администрации муниципального района «Печора»

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление образования МР «Печора»;
Управление культуры и туризма МР «Печора»

	Подпрограммы муниципальной программы
	-

	Цель (цели) муниципальной программы
	Формирование доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения.

	Задачи муниципальной программы
	- обеспечение беспрепятственного доступа  для инвалидов и маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры;
- содействие деятельности общественных организаций инвалидов.

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	Количество проведенных мониторингов по выявлению существующих ограничений, препятствующих доступности образовательной среды для инвалидов и маломобильных групп населения, шт.
Число объектов муниципальных учреждений социальной сферы оснащенных пандусами

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2014-2020 годы
Этапы реализации не выделяются

	Объемы финансирования муниципальной программы

	-

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Создание доступной среды для маломобильной  группы населения проживающей на территории МО МР «Печора»

1. Характеристика текущего состояния доступной среды для маломобильной  группы населения проживающей
на территории МО МР «Печора»

На 1 января 2013 года численность лиц с ограниченными возможностями здоровья в муниципальном районе составила 4295 человек. В расчете на 10 тыс. чел. уровень инвалидности возрос по сравнению с 2012 годом на 20,6%. По состоянию на 1 января 2013 года каждый тринадцатый житель муниципального района – инвалид. В возрасте 0-17 лет насчитывалось 144 детей-инвалидов. Общее число детей-инвалидов  по сравнению с 2012 годом уменьшилось на  13,8%.  Из общей численности лиц  с ограниченными возможностями здоровья меры социальной поддержки получают 3366 граждан. На обслуживании в территориальном центре социального обслуживания находятся 176 инвалидов.
У людей с ограниченными возможностями существует нереализованная потребность в социальной интеграции. В осуществлении данной потребности велико значение культурно-досуговых учреждений.
Кроме того, ранее введенные в эксплуатацию магазины, объекты здравоохранения, транспортные объекты улично-дорожной сети, другие объекты социальной сферы  не учитывали посещение их гражданами с ограниченными возможностями.
Участие общественных организаций  в создании адаптивной среды для инвалидов предполагается посредством проведения обследования степени доступности  социальных объектов.
        Муниципальная долгосрочная целевая программа направлена на создание условий для обеспечения беспрепятственного доступа к муниципальным учреждениям культуры, образования, здравоохранения.
       В целях обеспечения доступности услуг, предоставляемых учреждениями социальной сферы, необходимо обеспечить доступность инвалидов различных категорий к информации об оказываемых этими учреждениями услугах.

2. Приоритеты и цели реализуемой в муниципальном районе муниципальной политики в сфере доступной среды для маломобильной  группы населения проживающей на территории МО МР «Печора», описание основных целей и задач муниципальной программы.

Целью Муниципальной программы является формирование доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения. Достижение цели Муниципальной программы требует решения следующих задач:
-обеспечение беспрепятственного доступа для инвалидов и маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры;
-содействие доступности информации об оказываемых учреждениями социальной сферы услуг.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации Муниципальной программы - 2014 - 2020 годы.
Этапы реализации не выделяются.

4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы в рамках реализации входящих в ее состав подпрограмм

Основные мероприятия программы реализуются в рамках муниципальных программ «Развитие образования МО МР «Печора» и  Культура МО МР «Печора».

5. Основные меры правового регулирования в сфере развития системы муниципального управления, направленные на достижение цели и (или) конечных результатов муниципальной программы

Правовое регулирование реализации Муниципальной программы будет осуществляться в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Коми и муниципальными правовыми актами в сфере развития системы муниципального управления.

6. Оценка ожидаемой социальной эффективности целевой программы.

Реализация мероприятий позволит:
- оценить состояние доступности объектов и услуг;
-повысить уровень и качество жизни инвалидов;
-определить социально значимые объекты, наиболее посещаемые инвалидами, для последующего создания в них доступной среды для инвалидов;
Таким образом, ожидаемый эффект от реализации программы носит социальный характер.

____________________

                                                                                                                                                    Приложение 1 к долгосрочной муниципальной
                                                                                                                                                       целевой программе «Доступная среда на территории
                                                                                                                                                        муниципального района «Печора»(2012-2015 годы)»

Таблица программных мероприятий

№
п/п

Срок испол
нения
прог
рамм
ных меро
прия
тий

Источники и объем финансирования по годам реализации (тыс. руб.)
	Исполнитель
(бюджетопо-
лучатель)

Всего
2012г.
	в т. ч. По
источникам
финансирования

Всего
2013г.

	в т. ч. По источникам финансирования

Всего
2014г.

	в т. ч. По источникам финансирования

Всего
2015г.

	в т. ч. По источникам финансирования

	Бюджет
МР
	Бюджет РК

	Бюджет
МР
	Бюджет
РК

	Бюджет
МР
	Бюджет
РК

	Бюджет
МР
	Бюджет
РК

	1.
	2.

	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.
	12.
	13.
	14.
	15.

	1.
	Создание общественных комиссий по  доступности среды в муниципальном районе
	2012
	-

	-

	-
	-

	-
	-

	-
	-

	Администра-
ция МР «Печора»

	2.
	Проведение мониторинга доступности среды для
инвалидов
	2012-   2015
	-
	-

	-
	-

	-
	-

	-
	-

	Общественная комиссия

	3.
	Установка пандусных
съездов в муниципальных учреждениях образования

2012-2015

	300
	300
	-
	150
	150

	100
	100

	50
	50

	Администрация МР «Печора»

	4.
	Установка пандусных съездов в муниципальных учреждениях культуры
	2012- 2015
	20
	20

	90
	90

	120
	120

	Администрация МР «Печора»

	5.
	Разработка регламента межведомствен-ного взаимодействия  учреждений  муниципального района по вопросам реализации индивидуальных программ реабилитации инвалидов

	2012
	-
	-

	Администрация МР «Печора»

Приложение 2
к долгосрочной муниципальной целевой
                                                                    программе «Доступная среда на территории муниципального района
 «Печора»(2012-  2015 годы)»

Целевые индикаторы и показатели эффективности реализации долгосрочной целевой муниципальной программы
«Доступная среда на территории  муниципального района «Печора» ( 2012-2015 годы)».

	Задача/показатель
	2012г.
(прогноз)
	2013г.
(прогноз)
	2014г.
(прогноз)
	2015г.
(прогноз)

	Задача 1 - обеспечение беспрепятственного доступа  для инвалидов и маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры

	Количество проведенных мониторингов по выявлению существующих ограничений, препятствующих доступности образовательной среды для инвалидов и маломобильных групп населения, шт.

	1
	2
	2
	2

	Число объектов муниципальных учреждений социальной сферы, оснащенных пандусами (нарастающим итогом)
	6
	9
	10
	12

	Задача 2.- содействие доступности информации об оказываемых учреждениями социальной сферы услуг

	Наличие разработанного реабилитационного маршрута

	1

image1.png